CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA – CCTCI

REQUERIMENTO N º    DE 2014
(do Sr. Sibá Machado)

 Requer a realização de Audiência Pública
para apresentação e debate do Plano de
Ciência, Tecnologia e Inovação para o
Desenvolvimento da Amazônia Legal.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo 255,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência
Pública para apresentação e debate do Plano de Ciência, Tecnologia e Inovação
para o Desenvolvimento da Amazônia Legal, tendo como convidados as
autoridades abaixo relacionadas ou seus representantes:

1. Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, MARCO ANTONIO
RAUPP;

2. Presidente do Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de
Ciência, Tecnologia e Inovação – Consecti, JADIR JOSÉ PELA;

3. Presidente do Conselho Nacional das Fundações de Amparo à Pesquisa –
Confap, SERGIO LUIZ GARGIONI;

4. Coordenadora do Regional Norte, do Fórum Nacional de Pró-Reitores de
Pesquisa e Pós-Graduação – Foprop, ROSANGELA DUARTE;

5. Presidente do Banco da Amazônia, VALMIR PEDRO ROSSI;

6. Presidente do BNDES, LUCIANO COUTINHO.

JUSTIFICATIVA

Fazer a economia dos estados da Amazônia Legal acompanhar o crescimento
dos demais estados brasileiros com preservação ambiental e manutenção da
biodiversidade da região, requer um novo modelo de desenvolvimento para a
Amazônia. Com essa preocupação os secretários estaduais de ciência e
tecnologia e os presidentes das Fundações de Amparo à Pesquisa desses

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

estados elaboraram o Plano de Ciência, Tecnologia e Inovação para a Amazônia
Legal - PCTI/Amazônia.

O PCTI propõe uma interação sistêmica entre atores e instituições para o alcance
de uma combinação harmônica entre objetivos de crescimento, inovação,
competitividade, equidade e sustentabilidade. Para isso, tecnologias e inovações
promissoras, que tomam por base o uso de substâncias e materiais obtidos no
bioma amazônico, serão capazes de abrir novas perspectivas de ocupação
produtiva e reforçar trajetórias de inclusão social e conservação ambiental.

O PCTI/Amazônia transformado em política de CT&I pelos estados da região com
a sintonia e colaboração do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI),
passará a agregar valor à biodiversidade, criando as condições para o
desenvolvimento regional com sustentabilidade, geração de emprego e renda e
distribuição de riquezas, melhorando a vida da população local.

O debate que ora proponho, visa apresentar o PCTI/Amazônia aprovado nos
debates regional, bem como, difundir e debater sua transformação em políticas
publicas.

Pelas razões acima expostas, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação
deste Requerimento.

  Sala da Comissão, em 13 de março de 2014

Deputado SIBÁ MACHADO – PT/AC